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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena především na hledání optimálního řešení výstavby

bytového domu. Porovnáním 219 zdicích prvků a 75 tepelných izolantů bylo hledáno

ekonomicky i technicky nejpřijatelnější řešení pro výstavbu obvodového pláště bytového

domu. Kombinace vybraných výrobků zaručuje nízké náklady na realizaci a splněním

doporučených hodnot součinitele prostupu tepla pro pasivní domy taktéž předurčuje k nízkým

nákladům spojených s vytápěním stavby.

Závěrem je proveden teoretický návrh čtyřpodlažního bytového domu včetně určení

konstrukčního řešení a s ověřením splnění požadavku na součinitel prostupu tepla obálkou

budovy formou energetického štítku obálky budovy.
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Annotation

This diploma thesis focuses on the optimum solution of a block of flats construction.

Comparing 219 masonry units and 75 thermal insulation materials, the most economically and

technologically convenient solution was explored for the outer skin of the block. Combination

of selected products ensures low expenses of the realization if the limits for transmission heat

loss coefficient in passive houses are observed.

In conclusion, a theoretical design of a four-storey block of flats is drawn, including a

constructional solution, with a verified building energy quotient label considering the

requirement for the transmission heat loss coefficient.
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Seznam symbolů a zkratek

A Plocha [m²]

d Tloušťka izolantu/konstrukce [m]

R Odpor konstrukce, tepelný odpor vrstvy [(m²K)/W]

Rse Odpor při přestupu tepla na vnější straně [(m²K)/W]

Rsi Odpor při přestupu tepla na vnitřní straně [(m²K)/W]

RT Odpor konstrukce při prostupu tepla [(m²K)/W]

U, UT Součinitel prostupu tepla [W/(m²K)]

λ Součinitel tepelné vodivosti [W/(mK)]

λd Deklarovaný součinitel tepelné vodivosti [W/(mK)]

µ Faktor difúzního odporu [-]

ρ Objemová hmotnost [kg/m³]

EPS Expandovaný polystyren

MV Minerální vlna

NUS Náklady na umístění stavby

PEI Primární svázaná energie [MJ/kg]

PENB Průkaz energetické náročnosti stavby

PIR TI Polyisokyanurátová tepelná izolace

PUR TI Puretanová tepelná izolace

TI Tepelná izolace, tepelný izolant
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Seznam symbolů a zkratek

VPC Vápenopískové cihly

VRN Vedlejší rozpočtové náklady

XPS Extrudovaný polystyren

ZRN Základní rozpočtové náklady
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Úvod
Cílem této práce bylo hledání technicky optimálního ekonomického řešení bytového domu

s minimální plochou a nízkými náklady. Pro splnění tohoto zadání bylo nutné zjistit, jaké

faktory se podílejí na výši ceny za stavební dílo a kterými nástroji je možné tuto cenu

regulovat.

Obvykle nejzákladnější a nejčastější otázkou při návrhu stavby bývá to, z čeho bude stavba

zhotovena. V dnešní době širokých nabídek stavebních materiálů a technických možností je

důležité zjistit, která zvolená varianta konstrukčního řešení je ta nejideálnější. Taková varianta

zaručuje především statickou funkci, ochrannou funkci, ale splňuje i normové požadavky na

akustickou ochranu, tepelně fyzikální požadavky aj. a to za ekonomicky přijatelnou cenu. Je

tedy důležité najít vhodné řešení pro každý typ stavby tak, aby vynaložené náklady byly

úměrné vlastnostem a požadavkům, které od konstrukce, resp. celé stavby, očekáváme.

Hudbou budoucnosti jsou bezesporu pasivní a nulové stavby, které díky svému

technickému řešení zajišťují existenci a provoz stavby již při minimálním množství dodané

energie. Aby stavba byla definovaná jako pasivní, musí splňovat určitá kritéria daná normou.

Správným návrhem obálky budovy a jejím dostatečným zaizolováním lze podstatným

způsobem snížit úniky tepla, a tím podstatnou měrou ovlivnit životnost stavby s minimálními

náklady na provoz.

Porovnáním vlastností zdicích prvků z různých stavebních materiálů spolu s tepelnými

izolanty je hledáno takové řešení, které vhodnou kombinací těchto materiálů bude zajišťovat

minimální ztráty tepla obvodovým pláštěm při co nejnižších vynaložených nákladech na

realizaci. Zároveň zajištěním požadovaných hodnot součinitele prostupu pro pasivní domy

dochází k eliminaci tepelných ztrát.

Porovnáním zdicích prvků bude taktéž potvrzena či vyvrácena vhodnost použití

jednovrstvého zdiva tl. 0,5 metru bez dodatečného zateplení při výstavbě budov.

Výsledný zdicí prvek, splňující nejlépe předem zadané parametry, včetně vybraného

tepelného izolantu bude v následujících kapitolách aplikován pro teoretický návrh bytového

domu. Návrhem půdorysného a prostorového řešení bytového domu spolu se specifikací

stavebních materiálů bude možné provést konečné energetické zhodnocení navržené obálky

budovy. K tomuto účelu poslouží energetický štítek obálky budovy.
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1. Cena stavebního díla

Pro návrh ekonomicky optimálního

faktory a jak můžeme ovlivnit

opomíjeny, nebo nejsou prioritním požadavkem ze strany investora. Stavba se tak

pouze dalším zhotoveným

pořízení, údržbu a provoz b

1.1. Životní cyklus stavby

Životní cyklus stavby

mylné se domnívat, že život stavby za

nevyužíváním stavby.

Životní cyklus stavby je

Takzvaný život stavby zač

projektování a plánování, který umož

stavebního díla. Po úspěšné kolaudaci za

životnosti stavby, zakonč

Obrázek 1 ukazuje návaznost jednotlivých fází životního cyklu stavby.

Obrázek

Zdroj: www.tzb-
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Pro návrh ekonomicky optimálního řešení jakékoliv stavby je potř

ůžeme ovlivnit celkovou cenu za stavební dílo. Tyto faktory bývají

opomíjeny, nebo nejsou prioritním požadavkem ze strany investora. Stavba se tak

zhotoveným objektem bez ohledu na to, jaké budou náklady na její

provoz během života.

Životní cyklus stavby

Životní cyklus stavby představuje několik etap vzájemně na sebe navazujících. Je

mylné se domnívat, že život stavby začíná povolením k jejímu užívání,

Životní cyklus stavby je složitý proces, který provází stavbu a tvo

Takzvaný život stavby začíná již prvotní myšlenkou o zhotovení díla

projektování a plánování, který umožňuje další navazující etapu v

stavebního díla. Po úspěšné kolaudaci začíná etapa užívání stavby, která

životnosti stavby, zakončena likvidací stavebního díla.

Obrázek 1 ukazuje návaznost jednotlivých fází životního cyklu stavby.

Obrázek 1 Životní cyklus stavebního díla - fáze

-info.cz/udrzba-budov/10219-zivotni-cyklus-staveb
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ešení jakékoliv stavby je potřebné znát, kterými

yto faktory bývají často

opomíjeny, nebo nejsou prioritním požadavkem ze strany investora. Stavba se tak stává

bez ohledu na to, jaké budou náklady na její

ě na sebe navazujících. Je

jejímu užívání, či že zaniká

složitý proces, který provází stavbu a tvoří její hodnoty.

díla, následuje proces

uje další navazující etapu v podobě realizace

íná etapa užívání stavby, která je, po skončení

Obrázek 1 ukazuje návaznost jednotlivých fází životního cyklu stavby.

staveb
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1.2. Celková cena stavebního díla

Všechny fáze cyklu jsou specifické určitými vynaloženými náklady na to, aby každá

etapa stavby mohla být realizována. Přesněji řečeno mluvíme o nákladech na projekční

činnost, nákladech na realizaci stavby, nákladech spojených s provozem stavby a

v neposlední řadě o nákladech na likvidaci objektu. Všechny tyto náklady představují

celkovou cenu stavebního díla.

Je nutné si uvědomit, že všechny fáze stavby jsou úzce propojeny a ovlivňují se

především z ekonomického hlediska. Tyto vazby vyjadřuje Graf 1.

Graf 1 Náklady spojené s životním cyklem stavby

Zdroj: http://slideplayer.cz/slide/3046930/#

Fází, která nejvíce ovlivňuje celkovou cenu stavby, je doba projektování. Při

vynaložení nejmenších nákladů během projekční činnost a plánování můžeme nejvíce

ovlivnit náklady spojené s dalšími životními etapami stavby.

Příkladem:

Bude-li zanedbána projektová příprava a zvolen nevhodný stavební materiál se

složitým technologickým postupem, prodraží se realizace. Zároveň narůstá riziko

výskytu nepředvídatelných chyb způsobených ať již samotnou náročností


[…]

Tepelný odpor při přestupu tepla v exteriéru Rse : 0.04 m2K/W
dtto pro výpočet kondenzace a povrch. teplot Rse : 0.04 m2K/W

Návrhová venkovní teplota Te : -13.0 C
Návrhová teplota vnitřního vzduchu Tai : 21.0 C
Návrhová relativní vlhkost venkovního vzduchu RHe : 84.0 %
Návrhová relativní vlhkost vnitřního vzduchu RHi : 55.0 %

Měsíc Délka[dny] Tai[C] RHi[%] Pi[Pa] Te[C] RHe[%] Pe [Pa]

1 31 21.0 53.9 1339.7 -2.4 81.2 406.1
2 28 21.0 56.0 1391.9 -0.9 80.8 457.9
3 31 21.0 56.9 1414.3 3.0 79.5 602.1
4 30 21.0 57.8 1436.7 7.7 77.5 814.1
5 31 21.0 60.9 1513.7 12.7 74.5 1093.5
6 30 21.0 64.0 1590.8 15.9 72.0 1300.1
7 31 21.0 65.7 1633.0 17.5 70.4 1407.2
8 31 21.0 65.1 1618.1 17.0 70.9 1373.1
9 30 21.0 61.4 1526.1 13.3 74.1 1131.2
10 31 21.0 58.0 1441.6 8.3 77.1 843.7
11 30 21.0 56.9 1414.3 2.9 79.5 597.9
12 31 21.0 56.5 1404.4 -0.6 80.7 468.9

Pro vnitřní prostředí byla uplatněna přirážka k vnitřní relativní vlhkosti : 5.0 %
Výchozí měsíc výpočtu bilance se stanovuje výpočtem dle ČSN EN ISO 13788.
Počet hodnocených let : 1

TISK VÝSLEDKŮ VYŠETŘOVÁNÍ :

Tepelný odpor a sou činitel prostupu tepla dle ČSN EN ISO 6946:

Tepelný odpor konstrukce R : 10.49 m2K/W
Součinitel prostupu tepla konstrukce U : 0.094 W/m2K

Součinitel prostupu zabudované kce U,kc : 0.11 / 0.14 / 0.19 / 0.29 W/m2K

Uvedené orientační hodnoty platí pro různou kvalitu řešení tep. mostů vyjádřenou přibližnou
přirážkou dle poznámek k čl. B.9.2 v ČSN 730540-4.

Difuzní odpor konstrukce ZpT : 8.7E+0012 m/s
Teplotní útlum konstrukce Ny* : 346.3
Fázový posun teplotního kmitu Psi* : 10.5 h

Teplota vnit řního povrchu a teplotní faktor dle ČSN 730540 a ČSN EN ISO 13788:

Vnitřní povrchová teplota v návrhových podmínkách Tsi,p : 20.21 C
Teplotní faktor v návrhových podmínkách f,Rsi,p : 0.977

Číslo Minimální požadované hodnoty při max. Vypočtené
měsíce rel. vlhkosti na vnitřním povrchu: hodnoty

--------- 80% --------- -------- 100% ---------
Tsi,m[C] f,Rsi,m Tsi,m[C] f,Rsi,m Tsi[C] f,Rsi RHsi [%]

1 14.7 0.732 11.3 0.586 20.5 0.977 55.7
2 15.3 0.741 11.9 0.584 20.5 0.977 57.8
3 15.6 0.698 12.1 0.507 20.6 0.977 58.4
4 15.8 0.610 12.4 0.351 20.7 0.977 58.9
5 16.6 0.474 13.2 0.057 20.8 0.977 61.6
6 17.4 0.298 13.9 ------ 20.9 0.977 64.5
7 17.8 0.095 14.3 ------ 20.9 0.977 66.0
8 17.7 0.172 14.2 ------ 20.9 0.977 65.5
9 16.8 0.450 13.3 ------ 20.8 0.977 62.1
10 15.9 0.596 12.4 0.325 20.7 0.977 59.1
11 15.6 0.700 12.1 0.510 20.6 0.977 58.4
12 15.5 0.743 12.0 0.585 20.5 0.977 58.3

Poznámka: RHsi je relativní vlhkost na vnitřním povrchu,
Tsi je vnitřní povrchová teplota a f,Rsi je teplotní faktor.

Difuze vodní páry v návrhových podmínkách a bilance vlhkosti dle ČSN 730540:
(bez vlivu zabudované vlhkosti a slune ční radiace)

Průběh teplot a tlaků v návrhových okrajových podmínkách:
rozhraní: i 1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 e

tepl.[C]: 20.2 20.2 19.8 19.7 3.5 -12.8 -12.9
p [Pa]: 1367 1367 1364 261 252 243 166
p,sat [Pa]: 2368 2362 2301 2291 782 202 200

Při venkovní návrhové teplotě dochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry.
Kond.zóna Hranice kondenza ční zóny Kondenzující množství
číslo levá [m] pravá vodní páry [kg/m2s]

1 0.5360 0.5360 8.368E-0011

Celoroční bilance vlhkosti:
Množství zkondenzované vodní páry Mc,a: 0.000 kg/m2,rok
Množství vypařitelné vodní páry Mev,a: 0.018 kg/m2,rok
Ke kondenzaci dochází při venkovní teplotě nižší než -5.0 C.

Bilance zkondenzované a vypa řené vlhkosti dle ČSN EN ISO 13788:

Roční cyklus č. 1

V konstrukci nedochází během modelového roku ke kondenzaci.

Poznámka: Hodnocení difuze vodní páry bylo provedeno pro předpoklad 1D šíření vodní páry
převažující skladbou konstrukce. Pro konstrukce s výraznými systematickými tepelnými mosty
je výsledek výpočtu jen orientační. Přesnější výsledky lze získat s pomocí 2D analýzy.

STOP, Teplo 2010