**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta aplikovaných věd, Katedra mechaniky – oddělení Stavitelství**
Akademický rok 2015/2016

## **POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: **Bc. Ivana RADILOVÁ**
Osobní číslo: **A14N0055P**
Studijní program: **N3607 Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Návrh bytového objektu s minimální spotřebou energie, s účinnou minimální plochou a nízkými náklady.**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky /KME/ - oddělení Stavitelství**

Vedoucí: **Ing. Luděk Vejvara, Ph.D. /KME/**

### **1. Splnění zadaného cíle práce**

Cílem práce byl návrh a hledání technicky optimálního ekonomického řešení bytového objektu. Obsahem práce bylo shromáždění technických podkladů a návrh optimálního řešení bytového objektu z hlediska provozu, konstrukce, materiálů, spotřeby energie a nákladů pro výstavbu po roce 2015. Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Textová i grafická část je přehledná a dobře srozumitelná.

### **2. Klady práce**

Diplomantka prokázala schopnost samostatné práce, dokázala vyhledat a shromáždít dostatečné množství potřebných vstupních dat, která zpracovala a zhodnotila výsledky v přehledných grafech a tabulkách. Hodnotím vypracování ucelených závěrů jednotlivých témat a promítnutí vlastních myšlenek do všech kapitol v diplomové práci.

Diplomantka porovnávala vlastnosti zdicích prvků a tepelných izolantů z různých dostupných materiálů. Obsahem práce je návrh několika variant skladeb obvodových konstrukcí (kombinace zdicího prvku s tepelnou izolací) a jejich komplexní posouzení z hlediska tepelné techniky a pořizovacích nákladů – cen za stavební materiál. Zajímavým tématem práce pro aktuální rozhodování při revitalizaci budov je srovnání tepelně-technických vlastností a cen zateplovacích systémů s použitím odlišných druhů tepelné izolace.

Diplomantka vypracovala návrh bytového domu – dispoziční řešení, výběr vhodných materiálů všech konstrukcí stavby a vypracovala energetický štítek obálky budovy.

### **3. Připomínky a nedostatky**

Rezervu práce spařuji v obsahu vypracované grafické části návrhu stavby v souvislosti s popsaným řešením v textové části.

Navrhovaný objekt bytového domu je popsán v textové části diplomové práce z hlediska tvaru, rozměrů, dispozice, výběru pozemku a obecně k orientaci budovy ke světovým stranám a výpisem ploch obytných místností bytových jednotek. K celkové představě o návrhu domu postrádám jednoduchou architektonickou situaci nebo alespoň umístění severky na vybraných půdorysech, zobrazení stínící samonosné dřevěné konstrukce uvedené v textové části, a schematický řez znázorňující podlažnost objektu a jeho výškové rozměry.

### **4. Dotazy k závěrečné zkoušce**

Nemám dotazy.

Práci doporučuji k obhajobě

**Ing. arch. Zuzana Lukášová**

.....
Oponent *Lukášová*

**výborně**

.....
Hodnocení

**Datum : 24.6.2016**